
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ «СИРИУС» 

(АНОО ВО «УНИВЕРСИТЕТ «СИРИУС») 

ПРИКАЗ 

«14» ноября 2024 г.       № 1182-ОД-У 

Федеральная территория «Сириус» 

О создании диссертационного совета под защиту диссертации по научной 

специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история 

психологии (психологические науки) 

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 4 Федерального закона от 23.08.1996 

№ 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике», Положением 

о присуждении ученых степеней Автономной некоммерческой образовательной 

организации высшего образования «Научно-технологический университет «Сириус», 

Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Автономной некоммерческой 

образовательной организации высшего образования «Научно-технологический 

университет «Сириус», утвержденными приказом от 25.12.2023 № 350/1-ОД-У и на 

основании решения Ученого совета АНОО ВО «Университет «Сириус» (протокол от 

23.09.2024 № 73), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать диссертационный совет по научной специальности 5.3.1. Общая

психология, психология личности, история психологии для рассмотрения 

диссертации на соискание ученой степени кандидата психологических наук Водневой 

Алёны Руслановны. 

2. Присвоить диссертационному совету шифр НТУ. 5.3.1.04.

3. Определить персональный состав диссертационного совета НТУ.5.3.1.04.

согласно приложению к настоящему приказу. 

4. Возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета

НТУ.5.3.1.04. на исполнительного директора Научного центра когнитивных 

исследований Недошивину Ю.С. 

5. Ученому секретарю Недошивиной Ю.С. обеспечить координацию

деятельности диссертационного совета и документационное сопровождение. 

6. Руководителю отдела развития научной карьеры Газизулиной А.Ю.

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте АНОО ВО 

«Университет «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 



и в Федеральной информационной системе государственной научной аттестации в 

течение 10 дней со дня его регистрации. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио Директора 

АНОО ВО «Университет «Сириус»      О.С. Больняков 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом АНОО ВО «Университет «Сириус» 

от «14» ноября 2024 г. № 1182-ОД-У 

СОСТАВ 

диссертационного совет НТУ.5.3.1.04 

по научной специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, 

история психологии 

для рассмотрения диссертации на соискание ученой степени  

кандидата психологических наук Водневой Алёны Руслановны 

Фамилия, Имя, 

Отчество 

Ученая 

степень, ученое 

звание 

Должность, место 

работы 

Полномочия 

в совете 

Зинченко Юрий 

Петрович 

(по согласованию) 

доктор 

психологических 

наук, профессор, 

академик РАО 

декан факультета 

психологии, 

ФГБОУ ВО 

«Московский 

государственный 

университет имени 

М.В. Ломоносова» 

Председатель 

совета 

Коровкин Сергей 

Юрьевич 

(по согласованию) 

доктор 

психологических 

наук, доцент 

главный научный 

сотрудник, заведующий 

лабораторией 

психологии и 

психофизиологии 

творчества, 

ФГБУН Институт 

психологии Российской 

академии наук  

(ИП РАН) 

Заместитель 

председателя 

Аллахвердов 

Виктор Михайлович 

(по согласованию) 

доктор 

психологических 

наук, профессор 

главный научный 

сотрудник,  

ФГБУН Институт мозга 

человека     

им. Н.П. Бехтеревой 

Российской академии 

наук  

(ИМЧ РАН) 

Член совета 

Асмолов Александр 

Григорьевич 

(по согласованию) 

доктор 

психологических 

наук, профессор 

заведующий кафедрой 

психологии личности 

факультета психологии, 

ФГБОУ ВО 

«Московский 

Член совета 



Фамилия, Имя,

Отчество

Ученая

степень, ученое

звание

Должность, место

работы

Полномочия

в совете

государственный

университет имени

М.В. Ломоносова»

Григоренко Елена

Леонидовна

доктор

психологических

наук, профессор

профессор научного

центра когнитивных

исследований,

АНОО ВО «Научно-

технологический

университет «Сириус»

Член совета

Малых Сергей

Борисович

(по согласованию)

доктор

психологических

наук, профессор,

академик РАО

заведующий

лабораторией возрастной

психогенетики,

ФГБНУ «Федеральный

научный центр

психологических и

междисциплинарных

исследований»

Член совета

Нестик Тимофей

Александрович

(по согласованию)

доктор

психологических

наук, профессор

РАН

и.о. заведующего

лабораторией

социальной и

экономической

психологии,

ФГБУН Институт

психологии Российской

академии наук

(ИП РАН)

Член совета

Солдатова Галина

Уртанбековна

(по согласованию)

доктор

психологических

наук, профессор,

академик РАО

Член совета

профессор по кафедре 
психологии личности 

факультета психологии, 
ФГБОУ ВО 

«Московский 
государственный 

университет имени 
М.В. Ломоносова»


